
Boletim nº 05 de 1979 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA 

FEDERAÇÃO DAS ESCOLAS FEDERAIS ISOLADAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PRESIDENTE 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001 DE 16 DE JANEIRO DE 1979. O Presidente da Federação das Escolas Federais 

Isoladas do Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e de acordo com o que lhe confere o art. 41, item 2, do 

Estatuto da FEFIERJ, resolve baixar a seguinte ORDEM DE SERVIÇO: 1 - A partir do exercício financeiro de 1979 

toda e qualquer obra de reforma, reparo, adaptação ou obra nova que se fizer necessária em qualquer unidade da 

FEFIERJ, deverá ser analisada pela Assessoria de Engenharia da Presidência no que tange à viabilidade técnica do 

projeto e pela Vice-Presidência Administrativa, sobre a viabilidade econômica e financeira; 2 - As unidades da 

FEFIERJ que necessitarem executar obras de reformas, reparos, adaptações e obras novas deverão enviar uma 

solicitação fundamentada a esta Presidência, que encaminhará aos setores competentes para estudo e parecer e 

pronunciamento sobre aspectos técnicos; 3 - Em todas as Notas de Empenho para atenderem às obras de que trata o 

item anterior, mesmo aquelas emitidas à conta de dotações descentralizadas, deverão constar o ato de aprovação da 

Presidência; 4 - Serão passíveis de anulação as Notas de Empenho emitidas sem a observância das normas indicadas 

nesta Ordem de Serviço; 5 - Esta ORDEM DE SERVIÇO entrará em vigor a partir da presente data. 

 

Portarias 
No uso de suas atribuições estatutárias, resolve: 

Nº 076, de 02/03/79 - Designar CARLOS ANTONIO GUILHON LOPES, Auxiliar de Administração, JOSÉ 

GERALDO NOGUEIRA TUPINAMBÁ, Chefe da Seção de Serviços Gerais e ROBERTO COSTA TEIXEIRA, 

Assistente Administrativo, para sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Licitação do Curso Básico 

do Centro de Ciências da Saúde. 

 

Nº 077, de 02/03/79 - Dispensar, a pedido, o Professor Titular MILTON ANTONIO AGUIAR da Chefia do 

Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Curso Básico, do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, a 

partir da presente data. 

 

Nº 078, de 02/03/79 - Designar o Professor Adjunto ROSA PRESMAN para exercer a Chefia do Departamento de 

Microbiologia e Parasitologia do Curso Básico da FEFIERJ, a partir da presente data, com mandato de dois anos. 

 

Nº 079, de 05/03/79 - Reconduzir o Professor Titular ITALO VIVIANI MATTOSO para exercer a Chefia do 

Departamento de Ciências Fisiológicas do Curso Básico, do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, a partir de 

11.03.79, com mandato de dois anos. 

 

Nº 080, de 05/03/79 - Reconduzir o Professor Adjunto JOSETE LUZIA LEITE para exercer a Chefia do Departamento 

de Enfermagem Aplicada do Curso de Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde desta Federação, a partir de 

11.03.79, com mandato de dois anos. 

 

Nº 081, de 05/03/79 - Reconduzir o Professor Titular MARIA DE LOURDES COUTINHO LEONARDOS para 

exercer a Chefia do Departamento de Nutrição Aplicada do Curso de Nutrição, do Centro de Ciências da Saúde desta 

Federação, a partir de 11.03.79, com mandato de dois anos. 

 

Nº 082, de 05/03/79 - Reconduzir o Professor Titular LUCIO VILLA-NOVA GALVÃO para exercer a Chefia do 

Departamento de Cirurgia Geral e Especializada do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da saúde desta 

Federação, a partir de 24.03.79, com mandato de dois anos. 

 

Nº 085, de 05/03/79 - Designar o Professor Titular ANTAR PADILHA GONÇALVES para exercer a Chefia do 

Departamento de Medicina Geral e Especializada do Curso de Medicina, do Centro de Ciências da Saúde desta 

Federação, a partir de 24/03/79, com mandato de dois anos. 

 

Nº 086, de 05/03/79 - Designar VIRGILIO DE CASTILHO BARBOSA, Chefe da Seção de Pessoal, ISMAEL DE 

BARROS MELLO, Assistente Administrativo e ROBERTO VIANNA DA SILVA, Auxiliar de Administração, para 

sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Licitação do Centro de Artes desta Federação. 

 

Nº 085, de 05/03/79 - Designar o chefe da seção Financeira, JOÃO CARLOS FERNANDES VILLAR, para exercer 

cumulativamente as funções de Secretário Escolar do Curso de Biblioteconomia do Centro de Ciências Humanas, no 

período de férias do titular de 01 a 30 de março de 1979. 

 



Nº 086, de 06/03/79 - Advertir AYR ALVES MACHADO, chefe do Protocolo e Arquivo Geral, por não obedecer 

critério na remessa de correspondência, URGENTE, desta Presidência. 

 

Nº 087, de 06/03/79 - Advertir JORGE JOSÉ DOS SANTOS, Assistente Administrativo, por não obedecer critério na 

entrega de correspondência, URGENTE, desta Presidência. 

 

Nº 088, de 06/05/79 - Advertir MANOEL NICODEMOS DA ROCHA, Motorista, por não obedecer critério na entrega 

de correspondência, URGENTE, desta Presidência. 

 

Nº 089, de 07/03/79 - Designar a Auxiliar de Administração, MARIA DA PENHA GONÇALVES BASTOS, para 

exercer a função de Chefe da Seção de Legislação e de Direitos e Deveres, desta Federação, a partir de 01 de março de 

1979. 

 

Nº 090, de 07/03/79 - Designar SONIA MARIA TORRES PATROCINIO, Diretora da Divisão de seleção e 

Aperfeiçoamento de Pessoal, para substituir VERA LUCIA BARRETO VIEIRA, Diretora do Departamento de Pessoal 

desta Federação, em seus impedimentos eventuais. 

 

Nº 091, de 07/03/79 - Designar o Professor Assistente JOÃO PAULO ALVES DE CARVALHO como Suplente da 

Chefia do Departamento de Medicina Preventiva e Social do Curso Básico, do Centro de Ciências da Saúde desta 

Federação, a partir da presente data. 

 

Nº 092, de 08/03/79 - Delegar competência à Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 065, de 21 

de fevereiro de 1979, para proceder à alienação de bens móveis da Federação, inclusive veículos de qualquer espécie. 

Revogar o disposto na Portaria nº 293, de 29/12/77. 

 

Nº 093, de 08/03/79 - Designar o Chefe da Seção de Manutenção, SERGIO VERAS, para exercer cumulativamente 

com as funções de Chefe da seção de Material do Hospital de Clínicas Gaffrée e Guinle, no período de férias do titular 

de 01 a 30 de março de 1979. 

 

Nº 094, de 09/03/79 - Designar os Professores MILTON ANTONIO AGUIAR, MARIA AUGUSTA BEVILACQUA 

FUNDÃO, ROSA PRESMAN, NISIO MARCONDES FONSECA, SERGIO LUIZ MAGARÃO, MOEMA RENART 

DE BRITO, JOSETE LUZIA LEITE, ALEXANDRINO SILVA RAMOS FILHO e DOMINGOS MACIEIRA 

BELLIZZI para, sob a presidência do primeiro, comporem a mesa que organizará e orientará a eleição dos 

componentes do corpo docente no Conselho Federativo da FEFIERJ, no próximo dia 22.03.79. 

 

Nº 095, de 09/03/79 - Designar os Professores MILTON ANTONIO AGUIAR, GERALDO FRANCISCO 

MALDONADO, ZELIA SENA COSTA, DÉA SANTOS ARAÚJO COUTINHO AMADEO, ITALO VIVIANI 

MATTOSO, ORLANDO SILVA, para, sob a presidência do primeiro, procederem a apuração dos votos na eleição dos 

componentes do corpo docente no Conselho Federativo da FEFIERJ, no próximo dia 22.03.79. 

 

CESSÃO DE LIVROS 

A FEFIERJ recebeu da Aliança Francesa, por cessão, as obras didáticas abaixo relacionadas, as quais foram destinadas 

às seguintes áreas: 

CURSO BÁSICO 

- CAHIERS DE BIOLOGIE - Volume 1 e 4 

- INITIATION A LA COLPOSCOPIE - ROBERT GANSE 

- PSYCHOLOGIE ET MÉDECINE - P. PICHOT 

- MANUEL D'ANALYSES MEDICALES ET DE BIOLOGIE E CLINIQUE-INDEX - 8 volumes 

- INITIATION AUX MATHÉMATIQUES DES PROCESSUS DE DIFFUSION, CONTAGION ET PROPAGATION 

- S.P. MONIN, R.BENAYOUN E B. SERT 

- DIAGNOSTIC ET DIAGNOSTIC DIFFÉRENTIEL EN CYTOLOGIE ET EM HISTOLOGIE NORMALES - O. 

BUCHER 

- TUMEURS HUMAINES - P. MASSON 

- ATLAS D'HISTOLOPATHOLOGIE CLINIQUE DE LA MOELE OSSEUSE ET DES OS - ROLF BURKHARDT 

- LA PRATIQUE DES TESTS MENTAUX EN PSYCHIATRIE DE L'ENFANT - L.MOOR 

- ATEMENTS DE VIROLOGIE MÉDICALE - R. FASQUELLE 

- CELLULES DU SANG NORMAL ET PATHOLOGIQUE - M. BESSIS 

- MÉMENTO IMMUNOLOGIQUE DELA SARCOIDOSE - J. CHRÉTIEN 8 - J.C. SALTIEL 

- QUESTINS DE SEMIOLOGIE ET PATHOLOGIE MEDICALES H. RAJAONA 

- LES IMMUNO - DÉPRESSEURS - APPLICATIONS CLINIQUES (4 vol.) 



- LES ALLERGIES A PRÉCIPITINES - (2 volumes) 

- TECHNIQUES ET EXAMENS DE LABORATOIRE - P. DI CONSTANZO 

- RECHERCHES SUR LE B.C.G. - F.M. LEÍVY 

- TRAITÉ DES MALADIES A VIRUS DES ANIMAUX - H. ROHRER 

- CAHIERS DES UNIVERSITÉS FRANÇAISES - DE L'ÚNIVERSITÉ AUX UNIVERSITÉS 

- CYTOLOGIE PRATIQUE DU SANG ET DES ORGANES HÉMATOPOÉTIQUES - J.P. LÉVY E P. 

LORTHOLARY 

- TECHINIQUES EN HÉMATOLOGIE - D. ALAGILLE, J.COLOMBANI, J.DAUSSET, J.M. FINE ET F. JOSSO 

- TRAITÉ DE ZOOLOGIE 

- MORPHOGENESE PATHOLOGIQUE - BERNARD DUHAMAEL (3 Vol.) 

- MÉTABOLISME GLUCIDIQUE ET SA RÉGULATION 

- MÉDICAMENTS ORGANIQUES DE SYNTHÉSE (3 Vol.) 

- ACTUALITÉS PHARMACOLOGIQUES - (2Vol.) 

- ANATOMIE DU CORPS HUMAIN 

- ATLAS DE COUPES ANATOMIQUES 

- ANATOMIE GENERALE - L.N. DESPOSSES ET M. PELLETIER 

- GÉNÍTIQUE MÉDICALE - MAURICE LAMY (2 Vol.) 

- ÉLEMENTES DE IMMUNOLOGIE MÉDICALE - G.L. DAQUET 

- EXERCICES DE GÉNÉTIQUE - DATTÉE ET VINCENT (3 Vol.) 

- LES NERFS CRANIENS - ANDRÉ GUIBERT ET CLAUDE GUIBERT 

- LES NERFS CRANIENS - F.G. HOURTOULLE. 

- LE MESSAGE HERÉDITAIRE - JEAN DE GROUCHY 

- TECHINIQUES EN PARASITOLOGIE ET EN MYCOLOGIE - Y.J. GOLVAN ET E. DROUHET 

- PRÉCIS D'ANATOMIE - R. GREÉGOIRE ET S. OBERLIN (2 Vol.) 

- CONFERENCES DE PATHOLOGIE MEDICALE - R. PERELMAN 

- ELEMENTES DE BIOPSYCHOLOGIE DU COMPORTAMENT - L. MOOR 

- GUIDE DE TRAVAUX DE PHARMACOLOGIE - G. CHEYMOL, J. R. DESVAUX ET J. DUTEIL 

- ANATOMIE REGIONALE DES ANIMAUX DOMESTIQUES E. BOURDELLE ET C. BRESSOU 

- ANATOMIE TOPOGRAPHIQUE - ALAIN BOUCHET ET CUILLERET 

- MANUEL D'ANATOMIE APPLIQUEÉE A L'ÉDUCATION PHYSIQUE ET A LA KINÉSITHERAPIE 

- TRAITE DE BIOLOGIE APPLIQUÉE - H. R. OLIVIER 

- BIOLOGIE CLINIQUE - P. DELAVEAU ET H. FOUY (2 Vol.) 

- ACTUALITÉS DE PHYSIOLOGIE PATHOLOGIQUE 

- PRINCIPES DE PIIYSIOLOGIE PATHOLOGIQUE - L.LECOMTE ET A.M.BACQ 

- MALADIES INFECTIEUSES ET PARASITAIRES - R. BASTIN, M. MORIN, J.FRONTTIER ET J.L. VILDÉ 

- ANATOMIE ANIMALE ET DISSECTION - A. TIXIER ET J. M. GAILLARD 

- MÉTHODES EN EPIDÉMIOLOGIE - CLAUDE ROUQUETTE ET DANIEL SCHWARTZ 

- COURS D'HISTOLOGIE ET EMBRYOLOGIE - C. GIROD ET J.C. CZYBA 

 

DISCIPLINA DE GINECOLOGIA 

- GYNÉCOLOGIE REPRODUCTION - A. NETTER ET C. THIBAULT (5 Vol.) 

- ACTUALITÉS GYNECOLOGIQUES (6 Vol.) 

- AMÉNORRHÉES DYSMÉNORRHÍES - A. NETTER 

- LES FEMMES ET LA PILULE - MAURICE NOYER 

- CONTRIBUTION A L'ETUDE DE LA RADIOSENSIBILITE DE LA MUQUEUSE VAGINALE - LOUIS DARCIS 

(2 Vol.) 

- RADIOLOGIE DES OCCLUSIONS DU GRELE (4 Vol.) 

- LA CONTRACEPTION - DR. B. MICHELON 

- LE TISSU CELLULAIRE PELVIEN 

- PRATIQUE DU HAUT-RISQUE OBSTETRICAL ET NEO-NATAL - S. G. BAHSON, TRC. BENSON 

- PRÉCIS D' OBSTÉTRIQUE - R. MERGER, J. LEVY ET J. MELCHIOR 

- HISTOPATHOLOGIE GYNÉCOLOGIQUE - JEAN DE BRUX 

- FÉCONDITÉ ET STÉRILITÍ DU MÂLE - C. THIBAULT 

- LA CONTRACEPTION - J. KAHN - NATHAN ET H. ROZENBAUM 

- CONCENTRATIONS LOCALES D'AFFECTIONS HÉREDITAIRES RARES, JEAN-MARC LALOUEL 

- ANATOMIE GYNECOLOFIQUE ET OBSTETRICALE - KAMINA P. 

- NOUVEAU MANUEL D'OBSTÉTRIQUE - B. SEGUY, J. CHAVINIE ET B. MICHELON 

- DIAGNOSTIC PAR ULTRASONS EN GYNÉCOLOGIE - OBSTÉTRIQUE - S. LEVI 

- OBSTÉTRIQUE - B. SEGUY, J, CHAVIRIE ET B. MICHELON 

- INITIATION A LA COLPOSCOPIE - DR. ROBERT GANSE/DRESDE 



- LES CONSULTATIONS JOURNALIERES 

- ACCOUCHEMENT NORMAL ET PATHOLOGIQUE – P. MAGNIN ET D. DARGENT 

- CONFÉRENCES DE SÍMIOLOGIE CHIRURGICALE - JEAN MOUIEL ET CLAUDE REGENSHERG 

- INTRODUCTION À LA CYTOLOGIE HORMANALE 

- LE PRÉJUDICE CORPOREL DE LA MATERNITÉ - HENRY G. ROBERT 

- CYTOPATHOLOGIE UTERINE ULTRASTRUCTURALE - R. MORICARD ET F. MORICARD 

 

DISCIPLINA DE OFTALMOLOGIA 

- PHYSIOLOGIE OCULAIRE - H. SARAUX ET B. BIAIS (2 Vol.) 

- ORTHOPTIE PRATIQUE - M. J. BESNARD (2 Vol.) 

- STRABISMES - R. HUGONNIER ET S. HUGONNIER (2 Vol.) 

- UN EXAMEN OCULAIRE - DR. IIENRI A. DE LAET 

- OPHTALMOLOGIE CLINIQUE - G. DONAMOUR 

- TUMEURS DE L'OEIL ET DES ANNEXES OCULAIRES - G. OFFRET ET C.AYE 

- SYNDROMES EN OPHTALMOLOGIE - MAURICE P. RAVAULT 

- MANUEL DE BIOMICROSCOPIE OCULAIRE - ARCHIMEDE BUSACCA 

- OPTIQUE - M. FRANÇON 

- L'ARTÉRE OPHTALMIQUE ET DE SES BRANCHES - D. DILENGES, H. FISCHGOLD ET M. DAVID 

- LES STRUCTURES OCULAIRES À BALAYAGE - F. HERVOURT ET M. ERTUS 

- SYNDROME DE GOUGEROT - SJOGREN - J.P. ESCANDE 

- ATALDE MICROSCOPIE ÉLESTRONIQUE EN OPHTALMOLOGIE, EICHI YAMADA, M. li. ET SHIN-

SCHISHIKANO, M.D. 

- LA PAPILLE OPTIQUE - G. BONAMOUR, P. BREGEAT, M. FIONNET ET P. JUGE 

- CRYO - OPHTALMOLOGIE - P.G. MOREAU ET S. SAUT 

- ATLAS D'HISTOLOGIE ET D'ULTRASTRUCTURE DU GLOBE OCULAIRE, YVES POULIQUEN 

- CHIRURGIE PRATIQUE DU VITRÉ - J. HAUT ET S. LIMON 

- LES HOMOFREFFIS DE LA CORNÉE - G. OFFRET E Y. POULIQUEN 

 

DISCIPLINA DE CIRURGIA 

- ENDOSCOPIE ET BIOPSIE DE L'OESSOPHAGE ET DE L'LSTOMAC, L. DEMLING, R. OTTENJANN ET K. 

ELSTER 

- CHIRURGIE BILIAIRE ET PANCRÉATIQUE – Y. SALEMBIER 

- LES OBSTRUCTIONS DU BAS APPAREIL URINAIRE CHEZ L'ENFANT 

- LES HERNIER HIATALES DE L'ADULTE ET LEUR TRAITEMENT CHIRURGICAL, PH. BOUTELIER 

- MORCEAUX CHOISIS 

- MANUEL DE L'IAIDE EN CHIRURGIE - PAUL ORSONI 

- ATLAS DE MICROSCOPIE ELETRONIQUE DU FOIE 

- TRAITEMENT DES KYSTES HYDATIQUES DU FOI - J. DEMIRLEAU (e Vol.) 

- COURS INTERNATIONAL DE TRANSPLANTATION - LYON 1971 

- CHIRURGIE PLASTIQUE CUTANEE DE LA MAIN - R. Vilain et J. Michon 

- CHIRURGIE PLASTIQUE - CLUB MORESTIN 

- CHIRURGIE DU MEDIASTIN - P. Razemon et M. Ribet 

- PATHOLOGIE ET THÉRAPEUTIQUE CHIRURGICALES - L. Fischer 

- SEMIOLOGIE CHIRURGICALE - F. Poilleux 

- ACQUISITIONS EN CHIRURGIE INFANTILE (2 Vol.) 

- CHIRURGIE COLIQUE - André Toupet (16 Vol.) 

 

DISCIPLINA DE NEURO-PSIQUIATRIA 

- MANUEL ELEMENTAIRE DE NEUROPATHOLOGIE - R. Escourolle et J. P. Poirier  

- ANNALES DE NEUROCHIRURGIE 

- PLAIES, BRULURES ET NECROSES - Raumond Vilain 

- CHOCS ET ONDES DE CHOC 

- COURS D'HISTOLOGIE ET EMBRYOLOGIE - C. Girod et J.C. Czyba 

- LE SYSTEME NERVEUX PERIPHERIQUE - Guy Lazorthes 

- REGULATION DE L'EQUILIBRE ENERGETIQUE CHEZ L'HOMME (2 Vol.) 

- PHYSICOCHIMIE ET PHYSIOPATHOLOGIE DES POLLUANTS ATMOSPHERIQUES, P. Chovin et A. Roussel 

- COMPTES RENDUS DU CONGRES DE PSYCHIATRIE ET DE NEUROLOGIE DE LANGUE FRANÇAISE,  

Pierre Warot (2 Vol.) 

- PROBLEMES ÉLECTROENCÉPHALOGRAPHIQUES DE LA MORT G. Arfel(2 Vol.) 

- LEÇONS DE PSYCHOLOGIE GÉNÉRALE ET SOCIALE - Claude Prévost et Anne Marie Rocheblave - Spenlê 



- TECHNIQUE DE L'ENREGISTREMENT ÉLECTROENCÉPHALOGRAPHIQUE, M. L. Hector 

- DIAGNOSTIC DES LÉSCONS NERVEUSES PERIPHERIQUES - Dominique Laplane, (20 Vol.) 

- LE PHÉJUDICE CORPOREL DE LA MATERNITÉ - Henry G. Robert 

- LA MUASTHÉNIE - Jean Càmbier 

- L'ÉCHO MÉDIAN ET L'ÉLECTROENCEPHALOGRAMME DANS LES TRAUMATISMES DU 

CRÂNE - H. Fischgold, J. D. Hazemann, L. Olivier et M.F. Strauss 

- LA SEMIOPHONIE - I. Beller 

- PHYSIOLOGIE DES ACTIVITES PHYSQUES - P. Chailley-Lert et F. Plas 

- MÉDECINE PSYCHOSOMATIQUE - D. André Bonneton, J. Dumoulin t G. de Bisschop 

- LE DIALOGUE CORPOREL - Pierre Vayer 

- TEST DE CLASSIFICATION ET DE SÉLECTION DES CRÉATIVITÉS, L. Astruc 

- EDUCATION PSYCHO-MOTRICE ET ARRIÉRATION MENTALE L. Pic et P.VAYER 

- LES TECHNIQUES DE LA PHONETIQUE INSTRUMENTALE ET L'INTONATION, Odette Mettus  

- PHYSIQUE PRATIQUE - BERTY, ESCAUT, MARCHAND, MARTIN ET OUSTRY 

- ACTUALITÉS DE THERAPEUTIQUE PSYCHIATRIQUE - P.A. Lambert 

- MASSAGE DES ZONES REFLEXES DANS LA MUSCULATURE ET DANS LE TISSU CONJONCTIF - 

Wolfgang Kohlrausech 

- LA PHYSIOTHÉRAPIE EN PRATIQUE COURANTE – A. Dênier 

- À LA DÉCOUVERT DES RYTHMES ET DES SONS - S. Petit et G. Delaunay 

- L'ORGANISATION DU DÉSODRE - GUY VILLARS 

- LE DÉVELOPPEMENT PSYCHIQUE DE L'ENFANT ET DE L'ADOLESCENT – Édouard Pichon 

- ACTUALITÉS DE PHYSIOLOGIE PATHOLOGIQUE 

- ASPECTS ACTUELS DE LA CRIMINOLOGIE CLÍNIQUE EN MILIEU MILITAIRE, Pierre Moukin 

- LE MONDE DE L'HÉMIPLÉGIQUE GAUCHE - J. Larbizet, M.Ben, Hamida et Ph. Duizabo 

- RÉEDUCATION PSYCHOMOTRICE PAR POULIE-THÉRAPIE - CH. ROCHER (2Vol. 

- PSYCHOLOGIE ET MÉDECINE 

- MANUEL D'ÉDUCATION PSYCHO-MOTRICE - Germaine Rossel 

 

DISCIPLINA DE CARDIOLOGIA 

- ANGÉLIOLOGIE PRATIQUE - Christian Bourde (2 Vol.) 

- CARDIOLOGIE 1973 - (Vol. 2) 

- LES BLOCS AURICULO - VENTRICULAIRES - Robert Slama, Gilbert Motté et Philippe e Coumel (4 Vol.) 

- PATHOLOGIE INTERNE (2 Vol.) 

- CONFÉRENCES DE PATHOLOGIE MEDICALE - R. Perelman (2 Vol.) 

- ANGÉIOLOGIE - M. Audier ( 6 VOL.) 

- LES SPHINCTÉROTOMIES ANALES DANS LE TRAITEMENT DES FISSURES ET FISTULES - G. Rool 

- LES ECHINO COCCOSES ANIMALES - Jacques Euzeby 

- CIRURGIE DE LA MALADIE CORONARIENNE - Ch. Dubost et R. Courbier 

- TROUBLES DU RYTHME CARDIAQUE 

- LES THROMBOSES VEINEUSES PROFONDES DES MEMBRES, A. Serradimigni et C. Mercier 

- LES DESEQUILIBRES ROTULIENS DE L'HYPERPRESSION À L'ARTHROSE, P. Ficat (2 Vol.Í 

- CARDIOPATHIES CONFENITALES DU NOURRISON - M. Cloup 

- L’HYPERTENSION ACCÉLÉ RÉE DE L'ECG - Dale Dubin, M.D. 

- L'HYPERTENSION ARTÉRIELLE 

- L'AUSCULTATION CARDIAQUE - M. Enqlert et H. Cleempoel 

- ÉLECTROCARDIOGRAPHIE DE L’ENFANT - W.,G. Tunthereoth 

- RÉPERTOIRE DE MATÉRIAUX ET ÉLEMENTS CONTROLÉS DU BÁTIMENT 

- CAHIERS DE PATHOLOGIE MEDICALE 

- CARDIOPATHIES CONGÉNITALES - Pierre Corone 

- LES PIÉGES DE LA CHIRURGIE VASCULAIRE - Jacques Descotes 

 

VICE-PRESIDÊNCIA ADMINISTRATIVA 

A FEFIERJ recebeu carta datada de 15/02/79, em que o Banco do Brasil S/A (Agência Metropolitana Tiradentes), 

indaga sobre o motivo da não movimentação, há mais de seis meses, das contas dos seguintes servidores: EDISON D. 

TEIXEIRA E/OU, GILBERTO DUARTE SALGADO, HELOISA VICTORIA, ITALO VIVIANI MATTOSO, 

LAUGECI DOS SANTOS COSTA, LAURO SOLLERO, LOEL GOMES DE PINHO, LAURA MAIA DE 

FIGUEIREDO, REINALDO CORREA BISPO, UIRPY BENICIO, HUGO ALVES MESQUITA, JOÃO E. W. 

BETHENCOURT, LUCINDA FARIA, DYOCIL MENEZES SILVA, JOÃO JOSE BUARQUES LIMA, ELZA LIMA 

E SILVA MAIA, GILDA MARIA BRAGA, HELIODORA C. MENDONÇA, JOÃO BAPTISTA GENUNCIO, 

LEONIDES BAYER, MARIE LOUISE CAMARA NERY, RENATO JOSE PECORA, VICENTE MARQUES DE 



SOUZA, YONE SEPULVEDA CHASTINET, ANTONIO FERNANDO, SERGIO MARCONDES, NILZA PEREIRA 

MACHADO, WANTUIL CORREA CUNHA, FRITZ DE LAURO, HERMINIO MOREIRA, MARILENE RIBEIRO 

DIAS, JOANA D'ARQUE DA SILVA, AFFONSO FERNANDO MAIA, MARIA DE LOURDES, JERUSA BORGES 

GONÇALVES, LUIS FERNANDO DE OLIVEIRA, FELIPE ANTONIO SAIEG JR., MARILIA CINTRA M. 

BARROSO, TEREZINHA SILVA CARVALHO, DOMINGOS DE SOUSA COSTA, IVAN COELHO DA 

FONSECA, SEBASTIÃO DE SOUZA CORDEIRO, MARIO DE MAGALHÃES PECEGO, NOEMIA PERIN DE 

GOES, NEUZA NAKAMURA PEREIRA, CARMEM SOARES M. SARAMAGO, PEDRO A. M. DE CARVALHO. 

 

No Proc. nº 2.005/78, que cogita da tomada de preços nº 01/79, para prestação de serviços de conservação, limpeza, 

desinsetização e desratização dos bens móveis e imóveis dos diversos órgãos integrantes da FEFIERJ, o Sr. Vice-

Presidente exarou o seguinte despacho: Tendo em vista o parecer da Comissão, a fls. 24/25 ANULO a licitação por 

Tomada-de-Preços nº 01/79, de que trata o Processo nº 2005/78 (o parecer da Comissão Permanente de Licitação 

opinou pela anulação da Tomada-de-Preços, por não ter o único licitante habilitado apresentado discriminação 

detalhada dos encargos sociais, como exige a Instrução Normativa DASP-74/77, cujos termos o Edital se obriga a 

respeitar. No Processo nº 2005-A/78, que cogita da Tomada-de-Preços nº 02/79, para escolha da firma prestadora de 

serviços de guarda e vigilância dos bens móveis e imóveis dos diversos órgãos integrantes da FEFIERJ, o Sr. Vice-

Presidente Administrativo exarou o seguinte despacho: O principio salutar o de que os serviços decorrentes de licitação 

realizada só devem ser adjudicados, quando o ponto essencial que informa um ato administrativo dessa natureza se vir 

atendido, ou seja, o da presença; na aludida licitação, como candidatos habilitados, de, pelo menos, dois pretendentes 

aos serviços, para que a licitação não se veja despojada de sua característica intrínseca, que é a de conter cotejo de 

preços e qualidade de serviços. 2. No presente caso, esse aspecto da questão não foi satisfeito. E não foi satisfeito pela 

ocorrência de um pormenor de somenos importância, qual seja o de não ter a segunda licitante presente, ao apresentar 

sua documentação para inscrição, cumprido a formalidade, sem dúvida necessária, de preencher requerimento pedindo 

essa inscrição, com o que, obviamente, não teve seu pedido processado e, em conseqüência, não pode ser considerada 

inscrita. houve-se, nesse particular, o procedimento da Comissão Permanente de Licitação, que não permitiu viesse aos 

autos uma nulidade passível de comprometer a legalidade do ato administrativo. 3. Dado, porém, o aspecto focalizado 

no item inicial deste despacho, ANULO a presente licitação, tendo em vista os superiores interesses da Federação, com 

base no disposto nos art. 133 e 133 do Decreto-lei nº 200/67. 4.1- Comissão Permanente de Licitação, para proceder a 

nova Tomada-de-Preços." 

 

ELOGIO 

Em carta de 09/03/79, dirigida à Auxiliar de Administração MIRIAN BARROS BRAGA, o Sr. Vice-Presidente 

Administrativo agradece e elogia os bons serviços que a mesma prestou à Vice-Presidência Administrativa, durante o 

mês de fevereiro último, período em que, corretamente, a servidora substituiu as secretarias ausentes por motivo de 

férias. 

 

 

 


